
 

De acordo com o item 6.2.3 do edital 01/2025 da Secretaria de 

Administração todos os recursos foram analisados.  

 

RECURSO nº 1 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

QUESTÃO 20 – DEFERIDA 

●​ Número de parcelas: 24 

●​ Valor de cada parcela: R$ 380,00 

Valor total=24×380 

24×380 = 24 × (400−20) = (24×400) − (24×20) = 9600 − 480 = 9120 

Resposta Correta: 

 D) 9120 

RECURSO nº 02 

INDEFERIDO 

  candidato(a) não informou o cargo. 

RECURSO nº 03 

INDEFERIDO 

  candidato(a) não informou o cargo. 

RECURSO nº 04 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 11 

 DEFERIDO 

●​ 300 m³ de areia são transportados por 3 caminhões. 

●​ Queremos transportar 2.100 m³ de areia. 

 

Capacidade por caminhão =   300m3       ​= 100 m³ = 100 m³/ caminhão 

                                                3 caminhões 

 

Número de caminhões =         2100m²        = 21 caminhões 

100m³ / caminhão 

 

Resposta correta: 

  C) 21 

QUESTÃO 12  

 INDEFERIDA 

●​ 12 operários concluem a obra em 24 dias. 

●​ Agora, são 12 + 6 = 18 operários trabalhando. 

O trabalho total é o mesmo, independentemente do número de operários. 

Trabalho total = 12 operários × 24dias = 288homem – dias 

Determinar quantos dias serão necessários com 18 operários. 

Dias necessários =        trabalho total        =       288 homem – dia     = 16 dias  
​                     número de operários           18 operários​  

 



 

 resposta correta: 

 D) 16 

QUESTÃO 17 

 DEFERIDA 

 

●​ Número de parcelas: 24 

●​ Valor de cada parcela: R$ 380,00 

Valor total=24×380 

24×380 = 24 × (400−20) = (24×400) − (24×20) = 9600 − 480 = 9120 

Resposta Correta letra: D 

RECURSO nº 05 

CUIDADOR DE CRIANÇA/ADOLESCENTE 

 

QUESTÃO 11 

- DEFERIDO 

●​ Comprimento da quadra: 26 metros 
●​ Largura da quadra: 12 metros 

●​ A área A de um retângulo é dada por: 
A = comprimento × largura 
 A = 26m×12m = 312m² 
Resposta correta:​
D) 312 
 

QUESTÃO 13 

INDEFERIDA 

●​ 300 m³ de areia → 3 caminhões 

●​ 2.100 m³ de areia → ? 

Se 3 caminhões transportam 300 m³, então cada caminhão transporta:​
300 m³ ÷ 3 = 100 m³ por caminhão 

2.100 m³ ÷ 100 m³/caminhão = 21 caminhões 

Resposta correta:​
C) 21 

 

QUESTÃO Nº20 

DEFERIDA​
Número de parcelas: 24 

       Valor de cada parcela: R$ 380,00 

Valor total = 24 × R$ 380,00 

24 × 380 = (20 × 380) + (4 × 380) = 7.600 + 1.520 = 9.120 

Resposta correta:​
D) 9120 

QUESTÃO Nº 23 

INDEFERIDA 

De acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA - Lei nº 8.069/1990) e 

a Constituição Federal de 1988 (Art. 227), crianças e adolescentes são sujeitos de direitos, e 

qualquer forma de violência, exploração ou negligência contra eles configura uma violação de 

direitos fundamentais. 

 



 

●​ "Violação de direitos" é o termo jurídico correto, pois indica que direitos legalmente 

estabelecidos estão sendo desrespeitados ou negados. 

●​ As outras alternativas, embora relacionadas, não expressam com precisão a gravidade 

jurídica do ato, que vai além de um simples "desrespeito" (alternativa a) ou questões 

sociais mais amplas (c e d) 

 

 QUESTÃO Nº24 

INDEFERIDA 

De acordo com o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA - Lei nº 8.069/1990, Art. 4º e Art. 

70), a proteção integral de crianças e adolescentes é uma responsabilidade compartilhada: 

●​ Família, Estado (por meio de políticas públicas), Sociedade (comunidade, instituições) 

e cidadãos em geral têm o deber conjunto de prevenir e enfrentar violações de 

direitos. 

Por que as outras alternativas estão incompletas? 

●​ b) e d) Embora a família e a sociedade tenham papéis essenciais, a responsabilidade 

não se limita a eles. 

●​ c) O Estado tem obrigação, mas não é o único responsável (o ECA enfatiza 

a corresponsabilidade). 

O ECA reforça que a proteção é um direito garantido e um dever social de todos (Art. 4º: "É 

dever da família, da sociedade e do Estado assegurar [...]"). 

QUESTÃO Nº 25 

INDEFERIDA 
O Plano Nacional de Enfrentamento da Violência Sexual contra Crianças e 
Adolescentes (brasileiro) define que a violência sexual se manifesta de duas formas 
principais: 

1.​ Abuso sexual: Quando a criança ou adolescente é usado para satisfação sexual de um 
adulto, em contextos de relação de poder ou confiança (como dentro da família, por 
exemplo). 

2.​ Exploração sexual: Quando se torna uma transação econômica (uso sexual de 
crianças/adolescentes em prostituição, pornografia, turismo sexual etc.). 

Por que as outras alternativas estão incorretas? 

●​ a) Negligência é uma forma de violência, mas não está diretamente ligada à 
violência sexual. 

●​ c) e d) Maus-tratos são violências físicas ou psicológicas, mas não especificamente 
sexuais. 

QUESTÃO Nº29 

INDEFERIDA 

 

O conceito de Segurança da Convivência e Fortalecimento de Vínculos está alinhado à 

perspectiva de que: 

●​ A convivência social é um processo dinâmico e essencial à condição humana, onde os 

sujeitos se constroem mutuamente por meio de relações. 

●​ Baseia-se no reconhecimento de direitos (como previsto no ECA e na Constituição 

Federal) e na promoção de vínculos familiares, comunitários e sociais como forma de 

prevenção a violações. 

 



 

●​ Envolve a proteção integral, mas também a autonomia e o desenvolvimento de 

crianças e adolescentes em seus contextos relacionais. 

Por que as outras alternativas estão incorretas? 

●​ b) Reduz a convivência ao âmbito familiar, ignorando outros espaços (escola, 

comunidade). 

●​ c) Limita as relações a "indivíduos de sexos opostos", excluindo diversidades e outras 

formas de vínculo. 

●​ d) Ignora a necessidade de reconhecer diferenças (como gênero, raça e idade) para 

políticas inclusivas, em contradição com o princípio da equidade. 

Base legal: O ECA e a Política Nacional de Assistência Social (PNAS) destacam a 

importância dos vínculos como direito e proteção social. 

QUESTÃO Nº 30 

INDEFERIDA 
O trabalho em equipe eficaz depende fundamentalmente de: 

1.​ Comunicação clara e respeitosa – Saber ouvir, expressar ideias no momento certo e 
manter um diálogo aberto são essenciais para evitar conflitos e melhorar a 
colaboração. 

2.​ Colaboração ativa – Diferente da alternativa a (que limita a ajuda apenas quando 
convocado), um bom profissional em equipe se dispõe a contribuir sempre, não apenas 
sob demanda. 

3.​ Confiança mútua – A alternativa c (duvidar da capacidade dos colegas) vai contra o 
espírito de equipe, que requer confiança e apoio entre os membros. 

4.​ Proatividade e criatividade – A alternativa b tem um ponto válido (propor melhorias), 
mas está incorreta ao restringir isso apenas a reuniões institucionais. Boas ideias 
podem (e devem) surgir a qualquer momento. 

Por que a alternativa d é a melhor? 

●​ Alinha-se com princípios de trabalho em equipe, como empatia, cooperação e 
inteligência emocional. 

●​ Promove um ambiente saudável, onde todos se sentem valorizados e ouvidos. 

●​ Evita conflitos desnecessários e aumenta a produtividade coletiva. 

RECURSO nº 06 

AGENTE COMBATE A ENDEMIAS 

QUESTÃO Nº 11 

DEFERIDA 

●​ 300 m³ de areia → 3 caminhões 

●​ 2100 m³ de areia → ? 

●​ Se 3 caminhões transportam 300 m³, então cada caminhão transporta:​
300 m³ ÷ 3 = 100 m³ por caminhão 

 

2100 m³ ÷ 100 m³/caminhão = 21 caminhões 

Resposta correta: C​
 

QUESTÃO Nº 18 

DEFERIDO 

 



 

●​ 1 caixa contém 60 embalagens 

●​ Cada embalagem contém 24 testes 

●​ Foram recebidas 4 caixas 

60 embalagens × 24 testes/embalagem = 1.440 testes por caixa 

1.440 testes/caixa × 4 caixas = 5.760 testes 

Resposta correta:​
D) 5.760 

QUESTÃO Nº 20 

DEFERIDA (ANULADA NO GABARITO PRELIMINAR) 

 

RECURSO Nº7 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
QUESTÃO Nº17  
DEFERIDA 

●​ Número de parcelas: 24 

●​ Valor de cada parcela: R$ 380,00 

Valor total=24×380 

24×380 = 24 × (400−20) = (24×400) − (24×20) = 9600 − 480 = 9120 

Resposta Correta: D) 91200 

QUESTÃO Nº19 

DEFERIDA 

●​ Valor total do computador: R$ 2.048,00 

●​ Número de parcelas: 8 

●​ Não houve entrada (valor financiado = valor total) 

Valor da parcela= Valor total​     =       82.048​​
                         número de parcelas          8 

2.048÷8=256 

Resposta correta: C)R$ 256,00 

RECURSO Nº8 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

QUESTÃO Nº1 

INDEFERIDA 

O fato narrativo inicial que desencadeia tudo é:​
(B) o burro ter escorregado. 

Por quê? 

●​ A simples travessia do rio (A) não teria consequências se não houvesse a queda 

●​ A queda na água (C) já é uma consequência do escorregão 

●​ O sal derreter (D) é um efeito posterior à queda 

●​ O escorregão é o evento acidental que inicia toda a cadeia de consequências 

resposta correta; B) o burro ter escorregado. 

QUESTÃO Nº 20 

DEFERIDA 

●​ Número de parcelas: 24 

●​ Valor de cada parcela: R$ 380,00 

Valor total=24×380 

24×380 = (20×380) + (4×380) = 7.600+1.520= 9.120 

Resposta correta: D) R$ 9.120,00 

 



 

RECURSO Nº 9 

Solicitação de recurso indeferida, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito. 

RECURSO Nº 10 

Solicitação de recurso indeferida, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº 11 

ARTESÃO OFICINEIRO 

 

QUESTÃO N°16  

DEFERIDA 

●​ Número de parcelas: 24 

●​ Valor de cada parcela: R$ 380,00 

Valor Total=24×380 

24×380=(20×380)+(4×380)=7.600+1.520=9.120 

RESPOSTA CORRETA: D) 9.120 

QUESTÃO Nº20 

DEFERIDA 

5 pessoas×6 bombons/pessoa=270 bombons 

Total de Bem-Casados: 

45 pessoas s×2 bem-casados/pessoa = 90 bem-casados 45 pessoas × 2 bem-casados/pessoa = 

90 bem-casados 

RESPOSTA CORRETA: A) 270 bombons e 90 bem-casados 

QUESTÃO Nº22 

DEFERIDA 

O vagonite é uma técnica artesanal específica. Vamos analisar as alternativas para identificar a 

correta: 

●​ A) Decoupage em madeira: Não corresponde ao vagonite, pois a decoupage envolve 

colagem de papéis em superfícies. 

●​ B) Tecido para customização: Também não está relacionado ao vagonite, que não é 

uma técnica têxtil. 

●​ C) Bordado com linhas ou fitas: O vagonite é exatamente isso — uma técnica de 

bordado que utiliza linhas ou fitas para criar padrões decorativos em tecidos, muito 

comum no artesanato brasileiro, especialmente no Nordeste. 

●​ D) Técnica de montagem de bijuteria: Não se aplica, pois o vagonite não envolve peças 

de bijuteria. 

RESPOSRA CORRETA:  

C) ) Bordado com linhas ou fitas: O vagonite é exatamente isso — uma técnica de bordado que 

utiliza linhas ou fitas para criar padrões decorativos em tecidos, muito comum no artesanato 

brasileiro, especialmente no Nordeste. 

RECURSO Nº12 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

 

QUESTAÕ Nº20 

DEFERIDA 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº8 

 



 

 

RECURSO Nº13 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº8 

INDEFERIDA 

dígrafo, que é a combinação de duas letras que representam um único som. 

●​ A) Nenhuma: "nh" é um dígrafo (representa o som /ɲ/). 

●​ B) Quase: Não tem dígrafo. 

●​ C) Descoberta: Não tem dígrafo. 

●​ D) Enorme: Não tem dígrafo. 

A única palavra que contém dígrafo é "nenhuma", com "nh". 

Resposta correta: A) Nenhuma.  

 

RECURSO Nº14 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDA RECURSOS Nº 4 

 

RECURSO Nº15 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 17 

RESPONDIDA  NO RECURSO Nº4 

 

RECURSO Nº16 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 18 

DEFERIDA 

Área=comprimento × largura 

●​ Comprimento = 26 metros 

●​ Largura = 12 metros 

Calculando: 

Área = 26×12 = 312 m² Área = 26×12 =3 12m² 

Portanto, a metragem de cada quadra é 312 m². 

Resposta correta: D) 312. 

 

RECURSO Nº17 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 19 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº 7 

 

RECURSO Nº18 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 20 
ANULADA 

RECURSO Nº19 

CIRURGIÃO DENTISTA 

DEFERIDO 

 



 

QUESTÃO Nº11 

●​ Apenas A: 300 

●​ Apenas B: 250 

●​ Apenas C: 200 

●​ A e C (interseção): 70 

●​ A e B (interseção): 65 

●​ B e C (interseção): 105 

●​ A, B e C (interseção tripla): 40 

O número total de alunos entrevistados foi 650. 

Resposta correta: A)650 

 

RECUSRO Nº20 

CIRURGIÃO DENTISTA 

INDEFERIDO 

QUESTÃO Nº21 

 com base no Artigo 5º do Código de Ética Odontológica, que trata dos direitos fundamentais 

dos cirurgiões-dentistas, a alternativa correta é a letra D 

Diagnosticar, planejar e executar tratamentos, com liberdade de convicção, nos limites de suas 

atribuições, observados o estado atual da Ciência e sua dignidade profissional."​
Correta.​
Esse direito está previsto no Art. 5º, inciso I do Código de Ética Odontológica, que garante ao 

profissional autonomia técnica, respeitando os limites legais e científicos. 

Diagnosticar, planejar e executar tratamentos, com liberdade de convicção, nos limites de suas 

atribuições, observados o estado atual da Ciência e sua dignidade profissional."​
Correta.​
Esse direito está previsto no Art. 5º, inciso I do Código de Ética Odontológica, que garante ao 

profissional autonomia técnica, respeitando os limites legais e científicos. 

Os cirurgiões-dentistas têm o direito de recusar-se a exercer a profissão em âmbito público ou 

privado onde as condições de trabalho não sejam dignas, seguras e salubres." 

Correta.​
Esse direito está explicitamente previsto no Art. 5º, inciso VI, que protege o profissional de 

atuar em ambientes que comprometam sua saúde, segurança ou a qualidade do atendimento. 

Conclusão: 

Todas as afirmativas (I, II e III) estão corretas e alinhadas com o Artigo 5º do Código de Ética 

Odontológica. 

Resposta correta: D)  

RECURSO Nº21 

INDEFERIDO 

QUESTÃO Nº2 

A) "Na primeira parte da frase há uma elipse do verbo ‘ser’: ‘São felizes os pachorrentos...’." 

 



 

Verdadeira.​
De fato, há uma elipse (omissão) do verbo "ser" na construção "Felizes os pachorrentos", que 

poderia ser explicitado como "São felizes os pachorrentos". 

(B) "A segunda oração mostra valor explicativo em relação ao trecho anterior." 

Verdadeira.​
A oração "que nunca se abatem por nenhuma coisa neste mundo" funciona como 

uma oração subordinada adjetiva explicativa, pois acrescenta uma característica geral aos 

"pachorrentos" (sem restringir o sentido). 

(C) "O pronome ‘se’ funciona como pronome reflexivo, já que sujeito e objeto se referem à 

mesma pessoa." 

Falsa.​
O "se" nessa frase não é reflexivo, mas sim pronome recíproco (ou indicador de voz passiva 

reflexa). A ação de "abater" não é reflexiva (o sujeito não pratica a ação sobre si mesmo), 

mas sim uma característica intrínseca dos "pachorrentos". 

(D) "A preposição ‘por’ introduz um termo sintático com valor de ‘causa’." 

Verdadeira.​
A preposição "por" indica o motivo ("causa") pelo qual os pachorrentos não se abatem: "por 

nenhuma coisa neste mundo" (ou seja, "devido a nada"). 

Conclusão: 

A afirmação falsa é a (C), pois o "se" não tem função reflexiva nesse contexto. 

RECURSO Nº22 

CIRURGIÃO DENTISTA 

DEFERIDO 

QUESTÃO Nº9 

anto (A) quanto (D) apresentam palavras acentuadas pela mesma regra. No entanto, a 

alternativa (D) é a mais clara, pois: 

●​ Em (A), "cadáveres" poderia gerar dúvida (alguns consideram -es como regra distinta 

de -ia). 

●​ Em (D), ambas as palavras são paroxítonas terminadas em -l, uma regra mais direta e 

incontroversa. 

RECURSO Nº23 

CIRURGIÃO DENTISTA 

DEFERIDO 

QUESTÃO Nº10 

A afirmativa não adequada é a (D), pois o artigo "os" não possui valor possessivo, mas sim uma 

concordância incorreta intencional. 

Resposta correta: D) 

RECURSO Nº24 

INDEFERIDO 

QUESTÃO Nº1 

 



 

O fato narrativo inicial é o burro ter escorregado (B), pois sem isso não haveria a sequência de 

eventos que culmina na moral da fábula. 

Resposta correta; B) o burro ter escorregado 

RECURSO Nº25 

ARTESÃO OFICINEIRO 

QUESTÃO Nº16 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº11 

QUESTÃO Nº20 

RESPONDIDA NO RECURSO N11 

QUESTÃO Nº22 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº11 

QUESTÃO Nº23 

INDEFERIDA 

●​ Algodão é macio, maleável e proporciona um acabamento uniforme, sendo 

amplamente utilizado para recheio de peças em feltro (como bonecos, chaveiros, 

almofadas, etc.). 

●​ É seguro, fácil de manusear e não danifica o feltro. 

Resposta correta: C) Algodão. 

QUESTÃO Nº24 

DEFERIDA 

●​ O fuxico envolve o manuseio de agulhas e alfinetes para costurar os círculos de tecido, 

o que pode representar risco de acidentes para pessoas com tremores. 

Resposta correta: A)Fuxico.  

QUESTÃO Nº25 

INDEFERIDA 

●​ A fita adesiva larga (especialmente do tipo fita crepe reforçada ou fita para 

embalagem resistente) é o material mais utilizado nesse tipo de artesanato. 

●​ Ela mantém as garrafas firmemente unidas, distribuindo a pressão e evitando que a 

estrutura se desfaça com o peso. 

●​ É flexível, resistente e fácil de aplicar, garantindo maior estabilidade à peça final. 

Resposta correta: D) Fita adesiva larga 

QUESTÃO Nº28 

INDEERIDA 

1.​ Origem chinesa e difusão histórica: O crochê tem raízes em técnicas primitivas de 

bordado na China, espalhou-se pelo Oriente Médio e chegou à Europa no século XVIII, 

ganhando popularidade no século XIX. 

Resposta correta: A) Crochê 

 



 

RECURSO Nº26 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica  pela troca da 

alternativa do gabarito. 

RECURSO Nº 27 

ARTESÃO OFICINEIRO 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº11 

 

RECURSO Nº 28 

ARTESÃO OFICINEIRO 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº11 

 

RECURSO Nº 29 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito. 

RECURSO Nº 30 

CUIDADOR DE CRIANÇA /ADOLESCENTE 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº 31 

CIRURGIÃO DENTISTA 

QUESTÃO Nº 11 

RESPONDIDO NO RECURSO Nª19 

RECURSO Nº32 

CIRURGIÃO DENTISTA 

QUESTÃO Nº 9 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº22 

RECURSO Nº33 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

A recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº34 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº35 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

QUESTÃO Nº 20 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº1 

 

RECURSO Nº36 

 



 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

QUESTÃO Nº 7 

INDEFERIDA 

1. Dígrafos consonantais 

●​ Dígrafo consonantal: Ocorre quando duas letras representam um único som 

consonantal (ex.: "ch" /ʃ/, "lh" /ʎ/, "nh" /ɲ/). 

●​ Em "descobertas", não há dígrafos consonantais. O "sc" e "rt" são encontros 

consonantais (duas consoantes seguidas, mas com sons separados). 

2. Encontros vocálicos 

o​ Encontro vocálico: Sequência de vogais e/ou semivogais na mesma sílaba (ex.: 

"ei", "ou"). 

o​ Em "des-co-ber-tas", há: 

"er" (na sílaba "ber") → Ditongo oral (/eɾ/). 

▪​ "as" (na sílaba "tas") → Ditongo nasal (/ɐs̃/). 

▪​ Total: Dois encontros vocálicos (não apenas um, como afirma a opção 

B 

. 

3. Encontros consonantais 

●​ Encontro consonantal: Duas ou mais consoantes seguidas na mesma sílaba. 

●​ Em "descobertas", há: 

o​ "sc" (em "des-co") → /s/ + /k/. 

o​ "rt" (em "ber-tas") → /ɾ/ + /t/. 

o​ Total: Dois encontros consonantais (opção C correta). 

4. Fonemas vocálicos 

●​ A palavra tem 5 fonemas vocálicos (/e/, /o/, /e/, /a/, /ɐ/̃), não três (opção D incorreta). 

Resposta correta: C) Tem dois encontros consonantais. 

 

RECURSO Nº37 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

QUESTÃO Nº 25 

ANULADA 

RECURSO Nº38 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº4 

RECURSO Nº39 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº4 

RECURSO Nº40 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº4 

 

RECURSO Nº41 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº17 

 

 



 

RECURSO Nº42 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDO NO RECURSO Nº18 

 

 RECURSO Nº 43 

CUIDADOR DE IDOSO 

QUESTÃO Nº 20 

DEFERIDA 

●​ 380×20=7.600380×20=7.600 

●​ 380×4=1.520380×4=1.520 

●​ 7.600+1.520=9.1207.600+1.520=9.120 

RESPOSTA CORRETA: D) R$ 9.120,00 

 

RECURSO Nº 44 

CUIDADOR DE CRINÇA/ADOLESCENTE  

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº 45 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº10-  

DEFERIDA 

RESPOSTA CORRETA B) Se-cre-tá-ri-a  

 

QUESTÃO Nº 11 – RSONDIDA NO RECURSO NO RECURSO Nº14 

QUESTÃO Nº17- RESPONDIDA NO RECURSO Nº 15 

QUESTÃO Nº18 RESPONDIDA NO RECURSO Nº16 

QUESTÃO Nº19- RESPONDIDA NO RECURSO Nº17 

QUESTÃO Nº21- INDEFERIDA 

Com base na Política Nacional de Atenção Básica (PNAB) e na Portaria nº 2.436/2017: 

RECURSO Nº 46 

 CUIDADOR DE CRIANÇA/ADOLESCENTE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº 5 

 

RECURSO Nº 47 

CUIDADOR DE CRIANÇA/ADOLESCENTE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº5 

RECURSO Nº48 

 MOTORISTA I 

 

QUESTÃO Nº29 CANCELADA NO GABARITO PRELIMINAR. 

RECURSO Nº49 

CUIDADOR DE CRIANÇA/ADOLESCENTE 

 



 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº 50 

OPERÁRIO 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº 51 

ARTESÁO/OFICINEIRO 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito 

RECURSO Nº52 

CIRURGIÃO DENTISTA 

QUESTÃO Nº11 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº 19 

 

RECURSO Nº53 

CIRURGIÃO DENTISTA  

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito. 

RECURSO Nº54 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

QUESTÃO Nº13 

DEFERIDA 

Serão necessários 21 caminhões para transportar 2.100 m³ de areia. 

Resposta Correta: C) 21 

 

RECURSO Nº55 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

QUESTÃO Nº30 

INDEFERIDA 

são cobertura é indicada para feridas infectadas ou com alto risco de infecção, pois combate 

os microrganismos e controla o excesso de exsudato e odor. 

Resposta correta:  B) Feridas infectadas 

RECURSO Nº56 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito. 

RECURSO Nº57 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

QUESTÃO Nº11 

DEFERIDO 

Área=26×12=312m² 

Resposta correta: D) 312 

 



 

RECURSO Nº58 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

QUESTÃO Nº 19 

INDEFERIDA 

Multiplique ambos os lados por 2: 

X =  5×2x = 5×2x= 10x = 10 

Resposta correta: B)10 

RECURSO Nº59 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº17 

 

 RECURSO Nº60 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº16 

 

RECURSO Nº61 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº18 

 

RECURSO Nº62 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

RESPONDIDA NO RECURSO Nº45 

RECURSO Nº63 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

QUESTÃO Nº1 

INDEFERIDA 

●​ O burro escorrega e cai na água enquanto carrega sal. Esse acidente faz o sal derreter, 

aliviando sua carga. 

●​ Esse evento é o gatilho que leva o burro a acreditar que cair no rio sempre trará 

benefícios, motivando sua ação posterior (cair de propósito com esponjas) 

 Resposta correta :B) O burro ter escorregado 

QUESTÃO Nº 6 
DEFERIDA 

●​ Nas alternativas A, C e D, a palavra sublinhada (uma) atua como artigo indefinido. 
●​ Na alternativa B, a palavra "uma" é um numeral cardinal (quantifica "vez"). 

Resposta correta: B) Tudo já foi dito uma vez... 

QUESTÃO Nº 10 
DEFERIDA 
A afirmativa não adequada é a (D), pois o artigo "os" não assume função possessiva, e sim de 
artigo definido (ainda que com erro de concordância). 

Resposta correta: D 

QUESTÃO Nº11 
RESPONDIDO NO RECURSO Nº3 

 



 

 
QUESTÃO Nº13 
RESPONDIDA NO RECURSO Nº 54 
 
QUESTÃO Nº 20 
DEFERIDA 
380×24=380×(20+4)=(380×20)+(380×4)380×20=7.600380×20=7.600380×4=1.520380×4=1.5207
.600+1.520=9.1207.600+1.520=9.120 
Resposta correta: D) ) R$ 9.120,00. 
 
QUESTÃO Nº21 
INDEFERIDA 
Analise  sobre o Sistema Único de Saúde (SUS) com base nos seus princípios e diretrizes: 
. "Um dos objetivos do SUS é a identificação e a divulgação dos fatores condicionantes e 
determinantes da saúde." 
Verdadeiro (V).​
O SUS tem como um de seus objetivos (conforme a Lei nº 8.080/1990) identificar e divulgar os 
fatores que influenciam a saúde, como condições socioeconômicas, ambientais e biológicas. 
2. "A capacidade de resolução dos serviços em todos os níveis de assistência faz parte dos 
princípios do SUS." 
Verdadeiro (V).​
Um dos princípios do SUS é a integralidade, que inclui a organização de serviços capazes de 
resolver problemas de saúde em todos os níveis de complexidade (primário, secundário e 
terciário). 
3. "A participação complementar dos serviços privados no SUS só poderá ser formalizada 
mediante contrato ou consórcios." 
Falso (F).​
A participação do setor privado no SUS pode ocorrer não apenas por contratos ou consórcios, 
mas também por convênios (conforme a legislação do SUS). Além disso, há parcerias via 
Organizações Sociais (OS) e outras modalidades. 
Resposta correta: C) V.V.F 
 
QUESTÃO Nº22 
INDEFERIDA 
o Sistema Único de Saúde (SUS), as Portas de Entrada são os pontos iniciais de acesso aos 
serviços de saúde, garantindo o princípio da universalidade e acessibilidade. As principais 
Portas de Entrada nas Redes de Atenção à Saúde (RAS) são: 

1.​ Atenção Primária à Saúde (APS) – Unidades Básicas de Saúde (UBS), Saúde da Família, 
etc. (Principal porta de entrada) 

2.​ Urgência e Emergência – Pronto-Socorros, SAMU, UPAs. 

3.​ Atenção Hospitalar – Hospitais de média e alta complexidade (em casos 
referenciados). 

Resposta correta: D) Atenção hospitalar 

RECURSO Nº 64 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
O recurso está indeferido, pois, não tem a fundamentação teórica/pratica pela troca da 

alternativa do gabarito. 

RECURSO Nº 65 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

 



 

TODAS AS QUESTÕES FORAM RESPONDIDAS NOS RECURSOS DE Nº: 38,39,40,41 E 42 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


